INDICAÇÃO Nº 1178, DE 2022

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento
Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos
órgãos competentes do Poder Executivo, para que sejam realizados os estudos e
adotadas as providências necessárias para AUMENTAR O EFETIVO DA
POLÍCIA CIVIL NO MUNICÍPIO DE MATÃO.

JUSTIFICATIVA

Matão é um município brasileiro do estado de São Paulo. Localizado na região
Norte do estado. Sua população estimada no ano de 2017 era de 82.307
habitantes, distribuídos em 524,899 km² de área. O município é formado pela
sede, pelo distrito de São Lourenço do Turvo e pelo povoado de Silvânia.

Ultimamente a cidade tem verificado uma alta incidência de furtos e roubos,
notadamente em estabelecimentos comerciais, sendo que, os delitos tem sido
cometidos a luz do dia.

Considerando que a Polícia Civil de Matão encontra-se carente de pessoal e falta
de servidores, se faz necessário o aumento de efetivo.

Desta forma, uma maneira de coibir algumas situações é aumentar o
AUMENTAR O EFETIVO DA POLÍCIA CIVIL NO MUNICÍPIO DE MATÃO.

Sala das Sessões, em 25/02/2022.
a) Coronel Telhada

https://pt.wikipedia.org/wiki/Munic%C3%ADpio_(Brasil)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Unidades_federativas_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo_(estado)
https://pt.wikipedia.org/wiki/2017
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Louren%C3%A7o_do_Turvo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Silv%C3%A2nia_(Mat%C3%A3o)